Telles sont les principales conséquences de la distinction réelle de la puissance et de l'acte, dans l'ordre de l'être.

(1) La personne créée, tout comme l'essence créée, ne peut être *formellement constituée* par ce qui lui convient comme *prédicat contingent*. Or l'existence ne lui convient qu'à ce titre. Pierre de soi est Pierre, mais il n'est pas de soi existant, en quoi il diffère de Dieu. *Solus Deus est suum esse*. Et nier la distinction réelle du *suppositum* et de l'*esse*, c'est gravement compromettre la majeure sur la quelle repose la distinction réelle de l'essence et de l'existence. Aussi S. Thomas dit toujours : « in omni substantia creata differt quod est et esse ». C. Gentes, l. II, c. 52. *Quod est*, c'est le suppot ; *ce qui est*, ce n'est pas l'essence de Pierre, c'est Pierre lui même. S. Thomas dit encore III^a q. 17, a. 2, ad 1^m. « *Esse consequitur personam sicut habentem esse* ». Si autem *consequitur eam, non formaliter eam constituit*. Les concepts de personne créée et d'existence sont deux concepts adéquats, distincts et irréductibles à un troisième.

Dans celui de l'opération, il faut noter les suivantes : 1° Les puissances ou facultés, les « habitus » et les actes sont spécifiés par l'objet formel auquel ils sont essentiellement relatifs. 2° Les diverses facultés de l'âme sont par suite réellement distinctes de l'âme et entre elles. 3° Le connaissant devient « intentionnellement » le connu, et lui est plus uni que ne le sont la matière et la forme, car la matière ne devient nullement la forme. 4° Tout ce qui est mû est mû par un autre et, dans la série des causes actuellement et nécessairement subordonnées, on ne peut procéder à l'infini : l'océan est porté par le globe terrestre, celui-ci par le soleil, le soleil par un centre supérieur, mais on ne peut aller à l'infini, et toute cause seconde n'étant pas sa propre activité, *suum agere*, a besoin pour agir de la motion d'une Cause suprême, qui soit *suum agere et proinde suum esse, quia operari sequitur esse, et modus operandi modum essendi*. D'où la nécessité d'admettre l'existence de Dieu, Cause première. 5° Puisque toute faculté créée est spécifiée par son objet formel, y compris l'intelligence de tout esprit créé et créable, il est évident qu'aucune intelligence créée et créable ne peut être *spécifiée* par l'objet propre de l'intelligence divine; dès lors celui-ci est nécessairement *inaccessible* aux forces naturelles de toute intelligence créée et créable; par suite l'objet propre de l'intelligence divine *Deitas ut in se est*, la vie intime de Dieu, constitue un ordre à part : l'ordre essentiellement surnaturel, ou de la vérité et de la vie surnaturelles, très supérieur au miracle, qui n'est qu'un signe divin, naturellement connaissable.